
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 101 
din 28 iunie 2024 

privind atribuirea de denumire unei străzi de pe teritoriul administrativ al oraşului 
Buftea, judeţul Ilfov 

Consiliul local al oraşului Buftea 
Având În vedere 
■ Referatul de aprobare prezentat de viceprimarul oraşului Buftea, domnul Vaida 

Gheorghe-Alexandru; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi 

Disciplina în Construcţii, privind atribuirea denumirii unei străzi din oraşul Buftea, 
judeţul Ilfov; 

■ Hotărârea Consiliului local nr. 214/21. 12. 2018 privind completarea inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al oraşului Buftea; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

În conformitate cu prevederile art. 2) lit. (d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. (c), coroborate cu ale alin. (6) lit. (d) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 5712019, ale legii nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale legii nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 5712019; 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE 

Art.1. (1) - Se aprobă atribuirea de denumire unei străzi în oraşul Buftea, judeţul 
Ilfov, după cum urmează: Intrarea Speranţei, conform planului urbanistic general şi 
reglementat în acesta ca fiind DE 408/1, drum de legătură între Strada Speranţei şi 
drumul adiacent canalului de desecare aflat la N. 

(2) Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi Disciplina în Construcţii va 
asigura actualizarea nomenclatorului stradal. 

Art.2. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. • Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - Ml AELA 




